
 

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

DETERMINAZIONE
Ufficio LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Numero  122 Del  28-09-23
Registro generale n. 420

Oggetto: 2^ PUBBLICAZIONE  BANDO PER ALIENAZIONE DI BENI MOBILI DI 
PROPRIETA' COMUNALE - LASTRE IN PIETRA PROVENIENTI DALLA 
RIQUALIFICAZIONE DI P.ZA BUONAMICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.28,29 e 30 del Vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in 
attuazione degli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 e dell’Art.79 dello Statuto Comunale, che 
attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle aree la competenza all’adozione 
degli atti relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa nelle materie di competenza 
dell’area;

RICHIAMATO il decreto  del Sindaco n. 14 del 30.06.2023   con la quale il sottoscritto Geom. 
Valter Bendoni è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Progettazione e 
manutenzione del patrimonio;

" Dato atto  delle deliberazioni  di Consiglio Comunale di approvazione bilancio definitivo per 
l’anno in corso:

� n. 26 del 12/04/2023 del  ad oggetto  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 - 
2025. APPROVAZIONE;

� n. 27 del 12/04/2023 ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025- APPROVAZIONE;

Con la presente determinazione assunta ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 dello Statuto 
comunale , dal vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici, dei servizi e nel 
quadro dei compiti e  poteri di gestione del Bilancio previsti dalle sopra richiamate Delibere;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. N.267/2000;

Premesso che:

Richiamata la Delibera G.M. n. 189 del 23/12/2017 ad oggetto APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA BUONAMICI, con il quale era 
previsto il rifacimento della piazza comprensivo di nuova pavimentazione in pietra;



 

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

La pietra della pavimentazione fu smontata e stivata presso il magazzino ferroviario di San Detole;

Nel corso dei lavori per la ricostruzione della piazza tale pietra è stata riutilizzata in parte per 
pavimentare porzione della piazza prospiciente il fabbricato centrale;

Considerato che i materiali in esubero e di resulta  risultano ancora stivati presso il magazzino 
ferroviario di San Detole, e non risulta abbiano possibilità di rimpiego né valore storico culturale;

Visto il verbale di stima redatto dall'Ufficio Lavori Pubblici in data 06/09/2023 prot. 10986

Richiamata la Delibera Gm  N.146 del 06/092023 ad oggetto ALIENAZIONE BENI MOBILI DI 
PROPRIETA' COMUNALE - LASTRE DI PIETRA RISULTANTI DALLA 
RISTRUTTURAZIONE DI P.ZA BUONAMICI con la quale veniva deliberato di procedere 
all'alienazione dei beni mobili consistenti in lastre di pietra, risultanti dalla ristrutturazione di P.za 
Buonamici  stivate presso l'area ferroviaria della Stazione di San Detole e contestualmente di dare 
mandato al Servizio Lavori Pubblici, progettazione e manutenzione del patrimonio, per le procedure 
relative alla procedura di alienazione tramite avviso pubblico;

Considerato inoltre che:

· Il Comune di Dicomano è dotato di regolamento per la gestione degli immobili approvato con 
deliberazione consiliare n. 36 del 23.05.2001 che determina regole per l’alienzazione di beni patrimoniali;

· Che tali materiali non sono ritenuti rimpiegabili per l'utilizzo sul territorio;

Richiamata la determinazione n.111 del 07/09/2023 ad oggetto APPROVAZIONE BANDO PER 
ALIENAZIONE DI BENI MOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - LASTRE IN PIETRA PROVENIENTI 
DALLA RIQUALIFICAZIONE DI P.ZA BUONAMICI con la quale veniva approvato il bando comprensivo di 
modulistica

Considerato che con verbale ESITO ASTA PUBBLICA in data 18/09/2023 è stato dato atto che non è pervenuta 
nessuna offerta, dichiarando l'asta deserta.

Ritenuto necessario procedere a ripubblicare nuovo bando riducendo la stima come da bando in allegato alla 
presente che ne forma parte integrante e sostanziale;

Con la presente determinazione assunta ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 dello Statuto comunale e 
dal vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e nel quadro dei compiti e dei 
poteri di gestione del Bilancio previsti;

VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 213 – 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

DI DARE ATTO del rispetto del D.P.R. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 



 

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

n. 165 recepito con delibera Giunta Municipale n. 114 del 14/12/2013 ad oggetto “Approvazione del 
Codice di Comportamento del Comune di Dicomano” 

ATTESTATA l’assenza di conflitti d’interessi ai sensi dell’art.6 bis della Legge N.241/1990 come 
introdotto dalla Legge N.190/2012;

VISTO l’art. 9, comma 5, del Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 .Di procedere, in esecuzione agli atti deliberativi in premessa richiamati, mediante procedura di asta 
pubblica, all’alienazione delle lastre in pietra stivate al magazzino ex area ferroviaria di San Detole risultanti 
dalle lavorazioni delle opere di ristrutturazione di P.za Buonamici, in seconda pubblicazione;

2. Di approvare la seguente documentazione:
- Avviso di asta Pubblica
- Allegato A istanza di partecipazione
- Allegato B Offerta economica
che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso fino al 09/10/2023 e l’inserimento dello stesso sul sito internet del 
comune di Dicomano;

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di trasmettere il presente atto all’ Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio on- line. 

7. Di Attestare  la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8. Di dare corso  agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dall’art.1 del 
D.Lgs. n. 33/2013,

9. Di dare atto che responsabile unico della presente procedura e della sua esecuzione ai sensi di legge è  
il Geom. Valter Bendoni Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Progettazione e manutenzione del 
patrimonio.

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                F.to   Bendoni Valter

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

Oggetto: 2^ PUBBLICAZIONE  BANDO PER ALIENAZIONE DI BENI MOBILI DI 
PROPRIETA' COMUNALE - LASTRE IN PIETRA PROVENIENTI DALLA 
RIQUALIFICAZIONE DI P.ZA BUONAMICI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Copia della presente é stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal           e così per 15 giorni 
consecutivi.

Dicomano, li         
UFFICIO SEGRETERIA
F.to Il Funzionario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


